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Art. 3 Toutes dispositions anterieures contraires a celles 
du present arrgte sont abrogees. 

PRESENTATION DE 
RAPPORTDE 

STAGE (30 PAGES) 

: Le directeur des Examens, Concours et Certifications, 
le directeur de la Formation Professionnelle et de 
I'Apprentissage et le directeur de la ~edagogie et des, 
Programmes sont charges, chacun en ce qui le concerne, de 
I'application du present arrgte qui prend effet a compter de sa 
date de signature et qui sera publie partout oh besoin sera. 
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Lome, le 04 avril2011 

Le ministre de I'Enseignement Technique et de la 
Formation Professionnelle 

El Hadj K. Brim Hamadou BOURAIMA-DIABACTE 

Arr6te No 2011/02OAbIETFP/CAB/S~PP du 04/04/11 
Definissant le volume horaire du programme de 
Formation et fixant la facture des epreuves de 

I'examen du   re vet de Technicien (Bn 
Filiere : Finances Banques 

LE MINISTRE, 

Vu la Constitution du 14 octobre 1992 ; 

Vu la loi No 2002-016 du 30 avril 2002 portant orientation de 
I'Enseignement Technique et de la Formation Professionnelle ; 

Vu le decret No 97-218/P,R du 22 octobre 1997 fixant les conditions 
d'inscription, le rbgime des btudes et les sanctions de la formation 
dans les etablissements et centres d'enseignement technique et de 
formation professionnelle ; 

Vu le decret No 2008-050 du 07 mai 2008, portant attributions des 
rninistres d'Etat et ministres ; 

Vu le decret No 2008-0901PR du 29 juillet 2008, portant organisation 
des departements rninistbriels ; 

Vu le dbcret No 2010-036lPR du 28 mai 2010, portant composition du 
gouvernement, ensemble les textes qui I'ont modifit4 ; 

Vu 11arr€t6 No ,2005/007/METFPISGIOBTS du 30 mars 2005 portant 
reglement ghnbraldu Brevet de Technicien (BT) 

Sur proposition du directeur de la Pedagogie et des Programmes. 

A n  : Le volume horhire du programme d'etude 
de la farmation du Brevet de Technicien (BT) dans la filiere 
Finances Banques est fixe comme suit : 

SYNTHESE DU PROGRAMME DE FORMATION BT 
FINANCES BANQUES 

ENSEIGNEMENT GENERAL : 990 H 
1 1 Exoression francaise et Communication I IRO 

2 1 Expression anglaise et Communication 1 180 
1 3 1 Creation et Organisation d'Entreprises 1 90 - - - - . . - . . . . - I I U 1 5 I Droit (civil. commercial et de travail) I ?in 
6 1 Gestion des ressources humaines 

- 
75 

7 1 Mathbmatiaues aenerales I in6 
8 ( Courrier general I 30 
9 ( Sante et shcurite au travail1 VIH SlDA 45 

ENSEIGNEMENT PROFESSIONNEL : I965 H 

I 1 1 Techniaues des o~brations bancaires I 180 I 

1 6 1 Analvse et clestion financiere 1 90 1 

, 

2 
3 
4 
5 

7 
8 
9 
10 

I DUREE TOTALE DE LA FORMATION 1 2955 1 

11 
14 
13 
14 

a : La facture des epreuves de I'examen du Brevet de 
Technicien (BT) dans l a  filiere Finances banques se 
presente comme suit : 

Marches financiers et valeurs mobilieres 
Marketing bancaire 
Econornie des institutions bancaires et financibres 
Droit bancaire 

Comptabilite genbrale 
Cmptabilite analytique 
Comptabilite des societbs 
Comptabilite bancaire 

EPREUVES ECRITES PRATlQUES ET ORALES 
D'EXAMEN DE BREVET DE TECHNlClEN 

90 
90 
105 
~n 

180 . 
75 
75 
180 

Fiscalite 
Mathematiques financibres et statstiques 
lnformatique 
Stage en entrephe 

FlLlERE : Finances banques 

75 - 
165 
120 
480 

NATURE DE L'EPREUVE 
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I !  Vu le dBcret No 2008-050 du 07 mai 2008, portant attributions des 
ministres d'Etat et ministres ; 

T 

I I Vu le decret N" 5008-0901~~  du 29 juillet 2008, portant organisation 
des departements ministBriels ; 

I I Vu le d6cret No 2010-036lPR du 28 rnai 2010, portant composition du 
gouvernement, ensemble les textes qui I'ont modifie ; 

I I Vu I'arrGte No 2005/007MnETf PISGIOBTS du 30 mars 2005 portant 
reglement general du Brevet de Technicien (BT) , 

I 

Sur proposition du directeur de la Pedagogket des Programmes. 

ARRFTE : 

Article oremiel: : Le volume horaire du prbgramme d'etude, 
de la formation du Brevet de Technicien (BT) dans la filiere 
Commerce est fixe comme suit : 

1 )  SYNTHESE DU PROGRAMME DE BT COMMERCE 

Art. 3 : Toutes dispositions anterieures contraires a celles 
du present arrete sont abrogees. 

Art. : Le directeur des Examens, Conwurs et Certifications, 
le directeur de la Formation Professionnelle et de 
I'Apprentissage et le directeur de la Pedagogie et des 
Programmes sont charges, chacun en ce qui le concerne, de 
I'application du p k e n t  arrete qui prend effet a wmpter de sa 
date de signature et qui sera publie partout 013 besoin sera. 

Lome, le 04 avril2011 I I 
Le ministre de I'Enseignement Technique et de la 

Formation Professionnelle 
El Hadj K. Brim Hamadou BOURAIMA-DIABACTE 

Arr6te No 2Oll/O21~ETFP/CAB/SG,DPPdu 04/04/ 11 
Definissant le volume horaire du programme de 
Formation et fixant la facture des epreuves de 

I'examen du Brevet de Technicien (BT) 
Filiere : Commerce 

LE MINISTRE, I I - 
- 

MATIERES ' VOLUME 
HORAIRE 

Vu le decret No 97-218lPR du 22 octobre 1997 fixant les conditions 
d'lnscrlption, le regime des Btudes et les sanctions de la formation 
dans les Btablissements et centres d'enseignement technique et de 
formation professionnelle ; 

vu la Constitution du 14 octobre 1992 ; 

Vu la lo1 No 2002-016 du 30 avril 2002 portant orientation de 
I'Enselgnement Technique et de la Formation Professionnelle ; 

ENSEIGNEMENT GENERAL : 945 H 

Art. 2 : La facture des epreuves de I'examen du Brevet de 
Technicien (BT) dans la filiere Commerce se p e n t e  
comme suit : 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Expression fran~aise et communication 
Expression anglaise et Communication 
Econornie gbnerale 
Creation et organisation d'entreprlses I 

Droit civil I 

Droit du travail 
Sante et sbcurite au travaiWlH SlDA 
lnformatique 

180 
180 
75 
90 
75 
75 
45 
125 

ENSEIGNEMENT PROFESSIONNEL : 2 055 H 

Mathematiques gbnGG .- 
A " - * 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

- 
9 
10 
11 
12 
13 

Fondement et concept du marketing 
Strategic marketing 
Techniques de vente et de nbgociation 
Techniques de commerce international 
Marketing international 
Gestion des Ressources Hurnaines 
Droit commercial 

8 6  
Courrier general 
Cornptabilite gbnbrale 
Comptabilite analytique 
Fiscalitb 
Staqe en entreprise 

180 
360 
105 
105 
105 
75 
150 

60 
120 
75 
75 
480 

DUREE TOTALE DE LA FORMATION 3 000 


